³¹ G. Söhngen, Symbol und Wirklichkeit im Kultmysterium (Bonn 1940²) 59

³² S. th. III q. 73 a. 1, ad 3.

sind als res et sacramentum selbst wieder Zeichen und weisen darauf hin, daß das Mahl ein Opfermahl ist. Christus ist ja in der Eucharistie nicht schlechthin gegenwärtig sondern als der sich am Kreuze Opfernde. Die Wirkung dieses Sakramentes besteht nicht darin, daß uns ganz allgemein Gnaden vermittelt werden, auch nicht, daß wir mit Christus überhaupt in Berührung kommen, sondern daß wir ihm gleichgestaltet werden in seinem Opfer am Kreuze, worauf die Trennung von Fleisch und Blut hinweist, daß nämlich *vi verborum et sacramenti* unter dem Brote nur der Leib und unter dem Wein nur das Blut Christi gegenwärtig ist. Wenn man die Kommunion unter einer Gestalt als hinreichend darstellen will, dann scheint mir jene Art der Beweisführung ungenügend zu sein und zur Auflösung sacramentalen Denkens zu führen³³.

³³ Allerdings argumentiert ähnlich wie Eck schon der hl. Bonaventura, der auch mit der Unterscheidung von Zeichen und Wirkung die Kommunion unter einer Gestalt zu rechtfertigen sucht. „Respondeo: Dicendum quod in Sacramento duo sunt, scilicet efficacia et significancia. Esse igitur de integritate sacramenti dupliciter est: aut quantum ad efficaciam, et sic neutra species est de integritate sed in qualibet totum, quod habet efficaciam; aut ad significationem et sic nunc de integritate, quia in neutra per se exprimitur res huius sacramenti, sed in utraque simul. Et hoc patet sic . . . patet, quia etsi totum in utraque specie contineatur, non tamen per alterum perfecte significatur. Et ideo fideles perfectum sacramentum recipiunt, quia ad efficaciam recipiunt, sed quantum ad significantiam sufficit, quod ecclesia faciat in eorum praesentia; nec oportet, quod ipsi recipiant, propter periculum effusionis et propter periculum erroris, quia non crederent simplices in altera specie totum Christum recipere“. In libr. sent. IV dist. XI p. II a. 1 q. 2. Opera (Quaracchi 1898) Bd. 4, 256 f.

In der Theologie des Spätmittelalters finden wir immer wieder diese Art der Beweisführung, soweit man dort überhaupt versucht, die Kommunion unter einer Gestalt spekulativ zu rechtfertigen und sich nicht damit begnügt, zu sagen, die Kommunion würde unter einer Gestalt gespendet wegen der Gefahr der Irrlehre und der Verunehrung durch Verschütten des hl. Blutes.

So bei Petrus a Tarantasia (Innozenz V) Sent. dist. XI q. 2 a. 5: In sacramento est ratio signi et ratio causae, significatio pertinet ad sapientiam, sed causalitas ad gratiam. Quia ergo gratia communiter necessaria est, sed non sic sapientia, efficacia vero aequalis est sub utraque specie, sed non significantia . . .“ (ed. Toulouses 1651, S. 127a). Ähnlich sogar Johannes von Wesel in den ihm zugeschriebenen Adnotationes zu Petrus Lombardus: . . . et ideo fideles perfectum sacramentum recipiunt, quia ad efficaciam recipiunt, sed quoniam ad significationem sufficit, quod ecclesia faciat in eorum praesentia nec oportet, quod Christiani recipiant propter periculum effusionis et propter periculum erroris . . .“ (Ms. Pal. lat. 336 fol. 181v).